
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  161 DEL  08/09/2022

OGGETTO: Esercizio 2022. Prelevamento dal fondo di riserva n. 2. (Art. 166, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267)

L'anno  2022 e questo giorno  8 del  mese di  settembre alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO ATTO che il Segretario Generale, Dott. Nunzio Fornaro, partecipa alla seduta in modalità telematica 
a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per 
lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-
videoconferenza consente l'identificazione certa  dei  partecipanti,  il  regolare svolgimento della  seduta,  la 
constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e  
ricevere, visionare e trasmettere la documentazione necessaria.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.07.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’articolo 3, 
comma 1,  lettera  g)  del  decreto  legge  10  ottobre  2012,  n.  174  (conv.  in  legge  n.  213/2012),  il  quale 
testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo  
0,30  e  non superiore  al  2  per  cento  del  totale  delle  spese correnti  inizialmente  previste  in  
bilancio. 
2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze  
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di  
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi  
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite  
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese  
correnti inizialmente previste in bilancio.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un 
Fondo di riserva dell’importo di €. 112.594,71 al Cap. 1340 (Int. 1080111) al fine di fronteggiare esigenze 
straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Descrizione Rif. al bilancio Importo
% su 
spese 

correnti
Note

Spese  correnti  iscritte  nel 
bilancio di previsione iniziale 

Titolo I €. 10.673.624,21

Fondo di riserva Cap. 1340 €.     112.594,71 Min 0,45%-Max 2%
di cui: Quota vincolata €.       24.015,65 0,225% 50% dell’importo minimo
          Quota non vincolata €.       88.579,06 Differenza

Ricordato che nel corso dell’esercizio:
- la capienza del fondo è stata modificata a seguito di variazioni di assestamento generale bilancio, 

avvenute dopo l’approvazione dello stesso incrementandolo di ulteriori euro 30.731,10;
- è stato disposto un prelievo dal fondo di riserva per euro 5.000,00 con la deliberazione di G.C. n.146 

del 18.08.2022 ;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  138.325,81;

Considerato  che,  a  seguito  di  nuove  esigenze  di  spesa,  si  rende  necessario  integrare  gli  stanziamenti  
dell’intervento relativo alla prosecuzione dell’affidamento di attività di vigilanza/sorveglianza presso la piscina 
comunale al fine di evitare eventuali danni nelle more dell’affidamento delle attività gestionali, giusta nota 
del 06.09.2022 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, n. prot. 12166 ;

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente diminuzione di  
altre  voci  di  spesa  ovvero  con  un  aumento  delle  entrate,  anche  considerato  che  siamo  nell’ultimo 
quadrimestre  dell’esercizio  corrente  per  quanto  il  relativo  bilancio  di  previsione  sia  stato  approvato  da 

Pag. 2 di 4



appena due mesi ricorrendo all’esercizio provvisorio come per legge;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima 
deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi  
all’amministrazione, come peraltro evidenziato sopra con apposito prospetto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELBERA

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 dal fondo di riserva iscritto nel 
bilancio di previsione corrente al Cap. 1340, Int. 1010811, denominato “Fondo di riserva”  l’importo di 
€ 2.440,00 integrando le dotazioni degli interventi di spesa per gli importi di seguito elencati:

2.
Capitolo Denominazione Importo

Quota vincolata
Quota non 
vincolata

2320.3 Manutenzione ordinaria e servizio di vigilanza  €. ……………… €. 2.440,00

Totale prelevamento fondo di riserva €. ……………… €. 2.440,00

3. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la  
disponibilità di €. 135.888,81 di cui:
Quota vincolata €.    24.015,65

Quota non vincolata €.   111.870,16

Totale disponibilità residua del fondo              €.   135.888,81

4. Di riservarsi, in sede di una prossima variazione di bilancio, di assestare lo stanziamento relativo al 
2023 per la copertura del servizio relativo alla annualità successiva tenuto conto che sul medesimo 
capitolo di spesa sono attualmente stanziati euro 3.000,00;

5. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti  
nel vigente Regolamento comunale di contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi

DELIBERA

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  
d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
14/09/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELBERA
	Totale prelevamento fondo di riserva

	DELIBERA

